گزارش حاضر نتیجه نظارت درازمدت و مداوم بر توقیف شدگانی که توسط کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان، براساس صلاحیت قانونی مندرج در قانون اساسی افغانستان، انجام شده و نیز مصاحبه هایی که با مساعدت بنیاد جامعه باز (*Open Society Foundations*) با بیش از 100 توقیف شده مرتبط با منازعه در فاصله زمانی بین دلو ۱۳۸۹ الی جدی ۱۳۹۰ (فبروری 2011 و جنوری 2012) انجام شده، است. ناظرین کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان با توقیف شدگان در مراکز توقیف مربوط به امنیت ملی و وزارت داخله مصاحبه کردند و محققان بنیاد جامعه باز با توقیف شدگانی که قبلاً تحت نظارت امنیت ملی افغانستان قرار داشتند و سپس یا به مراکز مربوط به وزارت داخله (قبلاً مربوط وزارت عدلیه بوده) انتقال داده شده اند یا آزاد شده اند، مصاحبه کردند.

شواهد معتبری وجود دارند که بعضی از توقیف شدگانی که توسط ایالات متحده انتقال داده شده متحمل شکنجه توسط مسئولان افغان شده اند، که این امر نیاز به برنامه و مکانیزم نظارتی را برجسته می سازد. ده قضیه افرادی که توسط نیروهای ایالات متحده در فاصله ماه می 2010 (ثور 1389) و جنوری 2012 (جدی 1390) توقیف شده بودند و سپس به مراکز توقیف ریاست امنیت ملی منتقل شدند، جایی که آنها ادعا کردند که بعداً مورد شکنجه قرار گرفتند ثبت گردیده است. در سه مورد از این قضایا، این افراد گزارش دادند که برای یک دوره در توقیفگاه واقع با نزدیک به پایگاه هوایی بگرام نگهداری شدند و در چهار مورد دیگر، افراد به ریاست امنیت ملی قندهار بعد از به تعلیق درآمدن انتقال توقیف شدگان به این مرکز توسط نیروهای آیساف و ایالات متحده، انتقال داده شده بودند.

این توقیف شدگان مربوط به منازعه، که متهم به جرایم حساس و تهدید علیه امنیت ملی هستند و غالباً توسط مسولین استخبارات در توقیف طولانی و بدون ارتباط و یا دسترسی به وسایل ارتباطی نگه داشته می شوند، به صورت خاص در معرض شکنجه و بدرفتاری قرار دارند.

کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان از سال 2002 (۱۳۸۰) بدینسو، به طور منظم بر رفتار با توقیف شدگان و شرایط توقیف نظارت کرده و همراه با دیگر گروه های ملی و بین المللی حقوق بشر، نگرانی هایی را در باره بدرفتاری با توقیف شدگان و همدستی بالقوه نیروهای بین المللی در آن مطرح کرده است. به دنبال انتشار گزارش یوناما در ماه اکتوبر 2011 مطابق میزان 1390، که از عمق و وسعت بدرفتاری پرده برداشت، حکومت افغانستان و شرکای بین المللی آن وارد سطح جدیدی از تعهد در این مسله شده اند.⁴

این گزارش بر مصاحبه هایی استوار است که توسط کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان و بنیاد جامعه باز در فاصله فیبروری 2011 و جنوری سال 2012 مطابق دلو ۱۳۸۹ - جدی ۱۳۹۰ انجام شده است. این گزارش موارد عمده و جدیدی از نگرانی ها را، به شمول شکنجه در توقیفگاه هایی که قبلاً شناسایی نشده بودند و انتقال مداوم توقیف شدگان توسط نیروهای آمریکایی و سایر نیروهای نظامی بین المللی که توقیف شدگان را در خطر شکنجه قرار می دهد، مطرح می کند.

کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان با بازدید از مراکز توقیف شرایط حبس را بازرسی می کند و با توقیف شدگان و نیز مسؤلانی که مسؤلیت نظارت بر مراکز توقیف را به عهده دارند، مصاحبه هایی را انجام می دهد.

این گزارش، حاصل مصاحبه هایی است که توسط کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان در فاصله بین ماه های حوت ۱۳۸۹ و قوس ۱۳۹۰ (فبروری 2011 و جنوری 2012) انجام شده است. مصاحبه های متذکره از نظارت منظم کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان بر مراکز توقیف اداره ریاست امنیت ملی و وزارت داخله، توسط تیم های ولایتی نظارت و بررسی انجام شده و تیم بررسی ویژه کمیسیون

⁷ یوناما، توقیف شدگان مرتبط با منازعه در توقیف گاه افغانستان، یادداشت فوق 3

⁸ کنوانسیون منع شکنجه و سایر رفتار یا مجازات خشن، غیر انسانی یا تحقیر آمیز (کنوانسیون ضد شکنجه یا (CAT)، مصوب 10 دسامبر 1984 (19 قوس 1363)، قطع نامه شماره 46/39 اجلاس عمومی، ضمیمه 39 ملل متحد، GAOR (1984) A/39/51 (No. 51) at 197, U.N. Doc. A/39/51 (1984) <http://www.ohchr2.org/htm.cat/law/english/org> (از این پس در این گزارش، "کنوانسیون منع شکنجه"). افغانستان کنوانسیون منع شکنجه را در 1 اپریل 1987 (12 حمل 1366) پذیرفت.

⁹ همان

¹⁰ قانون اساسی افغانستان، مصوب 26 جنوری 2004 (6 دلو 1382)، ماده 29، <http://www.afghanembassy.com.pl/cms/uploads/images/Constitution/The%20Constitution.pdf> (از این پس در این گزارش، "قانون اساسی افغانستان")، مطابق ماده 29 قانون اساسی افغانستان، "هیچ شخصی نمی تواند حتی به مقصد کشف حقایق از شخص دیگر، اگرچه تحت تعقیب، گرفتاری یا توقیف و یا محکوم به جزا باشد، به تعذیب او اقدام کند یا امر بدهد. همچنین به قانون جزای افغانستان، جریده رسمی شماره 347 (7 اکتوبر 1976-15 میزان 1355)، ماده 275 مراجعه کنید،

<http://www.asianlii.org/af/legis/laws/clc1976ogn347p1976100613550715a429.txt/cgi-bin/download.cgi/download/af/legis/laws/clc1976ogn347p1976100613550715a429.pdf>

از این پس در این گزارش، "قانون جزای افغانستان").

اعتراف در نتیجه اعمال فشار از طریق شکنجه، لت و کوب و غیره حاصل می شود و ما به محکمه می گوئیم که اعتراف از طرق غیرقانونی به دست آمده و مطابق قانون اساسی این درست نیست. ولی قضات به ما گوش نمی دهند."⁴⁴

موقعیت های تحقیق

مطالعات بین المللی بریتانیا، جلد 2، شماره 2 (جولای 1976- سرطان 1355)، کریستوفر کوئز، "شکنجه، ضرورت و سیاست وجودی"، کالیفرنیا لاریویو، شماره 98، 1 (فبروری 2007-دلو 1385)، صص 235-276؛ پیتر فینو یابیواریک، "رفتار شکنج با توقیف شده هیچ توطئه ایراختی نکرد"، واشنگتن پست، 29 مارچ 2009، <http://www.washingtonpost.com/wp-2009-03-28/AR2009032802066.html>، dyn/content/article/2009/03/28/AR2009032802066.html، قانون اساسی جامعه، 2007، "فرانسه/آلمان و بریتانیا، هیچ سوالی از

12 (2008), statement of John B. Bellinger, III, Legal Advisor, State Department, www.fas.org/irp/congress/2008_hr/rendition.pdf.

¹⁰⁰ معلومات در باره پلان شش مرحله ای پاسخ آیساف بر مبنای مصاحبه های انجام شده با مسؤلان آیساف در شهرکابل، ولایت کابل، 12 نوامبر 2011 (21 عقرب 1390)؛ 11 دسامبر 2011 (20 قوس 1390)؛ 12 جنوری 2012 (22 جدی 1390) استوار است

از جمله 13 مرکز چهار مرکز بصورت "مشروط" مورد تایید قرار گرفته است به این معنی که آیساف اطلاعات کافی برای تایید کامل جهت از سرگیری روند انتقال در این مراکز را به دست نیارده است.

هر چند مقامات ایالات متحده یا نمیخواهند یا نمیتوانند ارقام دقیق توقیف شدگان انتقالی را ارائه کنند، ولی روشن است که ایالات متحده در حال حاضر بیشتر از هر کشور دیگر عضو آیساف توقیف شدگان را به حکومت افغانستان تحویل میدهد.¹⁰¹ همچنین ایالات متحده تنها کشور عضو آیساف است که دارای توقیفگاه درازمدت، توقیفگاه پروان،¹⁰² است.

طبق پیام تلگرافی سفارت ایالات متحده در کابل، که توسط ویکی لیکس درز کرد، نیروهای ایالات متحده در سال 2009 (1388) در چارچوب آیساف 643 فرد را توقیف کردند و 370 تن را به توقیفگاه های افغانستان منتقل کردند.¹⁰³ سیروقایع حملات شبانه یا عملیات های "کشتن/دستگیرکردن" نشان میدهد که تعداد افرادی که توسط نیروهای ایالات متحده توقیف میشوند از آن زمان تاکنون به شکل ناگهانی افزایش یافته است. آیساف و نیروهای عملیات های ویژه (USFOR-A) به صورت مشترک بیش از 8000 نفر را در فاصله زمانی بین اپریل 2010 (حمل 1389) و اپریل 2011 (حمل 1390) توقیف کردند، که تعداد عمده ای از آنها احتمالاً توسط نیروهای

¹⁰¹ وزارت خارجه آمریکا، تلگراف، "استراتژی پیشنهادی نظارت بر توقیف شدگان در افغانستان، سفارت آمریکا در کابل، افغانستان، 24 فیبروری 2010 (5 حوت 1388)، <http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=10KABUL688>، [از این پس در این گزارش، "وزارت خارجه آمریکا،" استراتژی پیشنهادی نظارت بر توقیف شدگان در افغانستان"]]. در سالهای اخیر، چون تعداد نیروهای ایالات متحده افزایش یافته و حملات شبانه به یک تاکتیک برجسته تر تبدیل شده است، تعداد افرادی که توقیف و به توقیفگاه افغانستان منتقل میشوند نیز به صورت قابل توجهی افزایش یافته است.

متحدین بین المللی باید از تبادلہ اطلاعات با نهادهای افغان اجتناب کنند مگر زمانیکه آنها اطمینان یابند که با انجام اینکار آنها به هیچوجه در شکنجه یا بد رفتاری از سوی مقامات افغان همدستی ندارند. این مسئله قطع نظر از این امر که توقیف شدگان از مراکز توقیف نیروهای بین

¹²⁷ مصاحبه با مقامات خارجی، دسامبر 2011 (قوس 1390)، کابل. همچنان نک. جان گویتز، مارسیل روسن باخ، و الکساندر سزاند، "آلمان زندانیان را به یک حکومت شکنجه گر سپرده است"، دیر اشپیگل، 11 نوامبر 2008 (21 عقرب 1387)، <http://www.spiegel.de/international/world/0,1518,534511,00.html>.

¹²⁸ کمیته حقوق بشر ملل متحد، نظر عمومی شماره 31 {80} : طبیعت عمومی مسئولیت حقوقی بر جانبین تحمیل گردد

ccpr/c/21/Rev/add.13

<http://daccess-dds-> (4 جوزا 1383) May 26 2004

ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/G04/419/56/PDF/G0441956.pdf?OpenElement . para 12 و همچنان به امر

اجرائیوی ایالات متحده امریکا 13491 " اطمینان تحقیقات قانونی " جنوری 22 و 2009 (3 دلو 1387) رجوع شود

¹²⁹ مصاحبه با مقامات آیساف، شهر کابل، ولایت کابل، افغانستان، دسامبر 2011 (قوس 1390).

المللی منتقل شده باشند یا خیر، يك مكلفیت میباشد.¹³⁰ هرچند، در مصاحبه هایی با چندین مقام جامعه بین المللی، هیچ یک از کشورهای عضو آیساف به این موضوع اشاره نکردند که آنها اقداماتی را انجام داده اند تا مطمئن شوند که اطلاعاتی که از سوی مراجع افغان جمع آوری شده و سپس به اشتراک گذاشته شده و از سوی نیروهای آنها استفاده می شود، از طریق شکنجه بدست نیامده است.¹³¹

توقیف شدگان که توسط ایالات متحده از زندان "بگرام" و سایر مراکز توقیف آمریکا به مراکز توقیف افغانستان منتقل شده اند

در چهار مورد، افرادی که مصاحبه شدند، گفتند که آنها بین ماه های می 2010 و می 2011 (ثور 1389 - ثور 1390) از سوی نیروهای آمریکایی توقیف و در زندان بگرام نگهداری میشده اند. هر چهار فرد گفتند که آنها بعداً بی سرنوشت و بدون کدام اتهام در مراکز توقیف ریاست امنیت ملی نگهداری شده و مورد انواع مختلف شکنجه قرار گرفتند.

در همه موارد ششگانه فوق که افراد از مراکز توقیف ایالات متحده به صورت مستقیم به ریاست امنیت ملی منتقل شده بودند، مصاحبه شوندهگان گفتند: که هم افغانها و هم آمریکاییها هنگام حمله حضور داشتند و آنها در مراکز توقیف تحت کنترل نیروهای ایالات متحده نگهداری میشدند؛ جاییکه آنها برای دوره کوتاهی مورد تحقیق قرار گرفتند. نخستین مورد دستگیر (تقریباً) در ماه می سال 2010 (ثور 1389) و آخرین مورد در ماه می سال 2011 (ثور 1390) میلادی اتفاق افتاد. همه شش توقیفی که از سوی نیروهای آمریکایی به مراکز توقیف ریاست امنیت ملی منتقل شده بودند اشکالی از بد رفتاری را گزارش دادند که با گفته های سایر توقیفی هایی که در مراکز توقیف ریاست امنیت ملی نگهداری شده بودند، همچون آویزان کردن، لت و کوب، شوک های برقی و محرومیت از مراقبت های طبی، همسان بود.

این انتقالات علیرغم نگرانی های گسترده و دیرینه درباره شکنجه و بدرفتاری با توقیف شدگان در ریاست امنیت ملی قندهار، انجام می شود. نیروهای آیساف و ایالات متحده انتقال توقیف شدگان به ریاست امنیت ملی را در ماه جولای 2011 (سرطان 1390) نخست در قندهار ممنوع اعلام کردند. آنها سالها قبل، گزارشهایی را در باره بدرفتاری با توقیف شدگان از ناظران مستقل دریافت کرده بودند. بریتانیا انتقال توقیف شدگان به ریاست امنیت ملی قندهار را در ماه جنوری 2011 (جدی 1389) ممنوع قرار داد. ناظرین کمیسیون حقوق بشر 10 موارد معتبر از شکنجه را در امنیت ملی قندهار به تازه گی در ماه جدی 1390 (جنوری 2012) ثبت نموده است که اشاره به مشکل جدی تداوم شکنجه میکند.

دلایل قانع کننده بی وجود دارد که با وجود تصدیق خطر آشکار شکنجه و شواهد حاکی از شکنجه توقیف شدگانی که از سوی نیروهای ایالات متحده یا کارمندانشان به ریاست امنیت ملی قندهار منتقل شده بودند، باز هم دست کم تعدادی از ماموران ایالات متحده انتقال افراد را به ریاست امنیت ملی قندهار، ادامه داده اند.

هرچند، با وجود درخواست ها از سوی دست اندرکاران این گزارش، مقامات ریاست امنیت ملی هیچگونه معلومات بیشتری را در مورد اینکه در

²¹⁷ یوناما، برخورد با توقیف شدگان منازعه در مراکز توقیف افغانستان، یادداشت 3 فوق، صص 62، 69
²¹⁸ همان، همچنان نک. [مصاحبه با مقامات ریاست امنیت ملی، شهر کابل، ولایت کابل، xx]؛ فیروزی 2012 (دلو 1390)؛ ؛ مصاحبه با مقامات یوناما، شهر کابل، ولایت کابل، 12 دسامبر 2011 (21 قوس 1390). همچنان نک. نظرات و پاسخ های ریاست امنیت ملی به گزارش دفتر معاونت ملل متحد در افغانستان (UNAMA)، گزارش توقیف یوناما، صص 62، 69.
²¹⁹ ملاقات با مقامات ریاست امنیت ملی، شهر کابل، ولایت کابل، 11 دسامبر 2011

نتیجه ادعاهای مربوط به بدرفتاری با توقیف شدگان آیا در حال حاضر کسی تحت تحقیق قرار دارد یا خیر، یا کسی از وظیفه برکنار، انتقال یا تنبیه شده است یا خیر، ارائه کرده است²²⁰.